
 

1/4 

 

             (P.A. Digitale- Gara Erasmus+/ affidamento diretto fuori MePA n.29/2023) 

 

OGGETTO: Epale -Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, 

per il rinnovo dell’abbonamento annuale del piano team Advantage del software d’indagine denominato 

“Momentive Europe UC FKA SurveyMonkey”. 

Decisione a contrarre, impegno spesa e contestuale pagamento. 

CIG: Z0B3C1CA47 

CUP: B59I22000590007 

Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – 

Classificazione COFOG 09.7  

UPB: 113.2920 - Licenze d’uso per software – Voce di budget: Acquisto/noleggio attrezzature, software, materiali 

e servizi. Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, 

viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le Pag. 2/4 

precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
1
0
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

2/5 

 
 

VISTO il Grant Agreement Project 1010748 stipulato tra Indire e la Commissione Europea rappresentata 

dall'Agenzia esecutiva per l'istruzione, gli audiovisivi e la cultura, acquisito agli atti dell'ente con prot. n. 

12313/2022 del 5/4/2022 con cui viene approvato il piano di lavoro per il periodo 2022-2024 presentato dall’Unità 

Epale Italia; 

VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023 ; 

• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023; 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

TENUTO CONTO che l’Unità Epale Italia utilizza il software d’indagine “SurveyMonkey” per diverse funzioni 

quali: 

▪ questionari di valutazione sui seminari;  

▪ preparazione di eventi;  

▪ valutazione dei servizi offerti alle scuole;  

▪ sondaggi utili per la programmazione futura; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” pervenuta da parte della dott.ssa Lorenza Venturi, in qualità di 

Responsabile del Progetto, di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto; 

PRESO ATTO che il modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale, (Proposta n. 239 del 

03.07.2023) , ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.2920 alla voce di budget “Licenza d’uso per software” voce del 

piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006 (Es. Finanziario 2023) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 

procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 223 del 10.07.2023);  

VISTA e ivi integralmente richiamata la relazione della Lorenza Venturi, in qualità di Responsabile del Progetto 

Epale (ns. prot. n.32233/8.4 del 2/08/2023, All. 1), dalla quale risultano le ragioni per le quali si rende necessaria 

l’acquisizione del rinnovo dell’abbonamento annuale del piano team Advantage del software d’indagine 

denominato “Momentive Europe UC FKA SurveyMonkey; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che Momentive Europe UC FKA SurveyMonkey è una piattaforma telematica software, che 

occupa un posto di preminenza sul mercato e risulta in possesso di esperienze pregresse idonee alle prestazioni 

contrattuali; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
1
0
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

3/5 

 
 

PRESO ATTO che l’importo complessivo del rinnovo dell’abbonamento annuale suddetto, per il periodo 9 

settembre 2023 - 8 settembre 2024, è pari ad € 432,00 IVA 22% inclusa e con pagamento esclusivamente 

tramite carta di credito; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità adottato dal CDA con delibera n.11 del 

21/03/2019 e in particolare l'art. 36 - "Carte di credito”; 

RITENUTO di poter utilizzare tale strumento di pagamento anche nel caso di specie, sebbene la tipologia di 

spesa non rientri tra quelle espressamente previste dal richiamato art. 36 del Regolamento interno, dal momento 

che non è possibile far ricorso ad altre modalità ordinarie di pagamento e che la spesa è necessaria al fine di 

acquisire un servizio indispensabile per le attività  in programma negli anni 2023/2024 ; 

VISTO in ogni caso l’art. 1 del D.M. del 09/12/1996, che consente l’utilizzo della carta di credito per l’acquisizione 

di beni e servizi; 

VISTI l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, comma 

7, della L. n. 135/2012, il DPCM 11/07/2018; 

DATO ATTO che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di adesione 

alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti 

aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z0B3C1CA47;  

VISTA la relazione istruttoria della Dott.ssa Francesca Sbordoni, Funzionario degli Affari Generali in cui si 

dichiara l’impossibilità di richiedere la certificazione di regolarità contributiva di Momentive Europe UC FKA 

SurveyMonkey in quanto piattaforma telematica e in cui si attesta che la prestazione può definirsi conforme 

poiché offre funzioni specifiche alle esigenze dell’ufficio (All.to 2);  

CONSTATATO che la modalità di pagamento è solo tramite procedura online mediante carta di credito 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
1
0
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

4/5 

 
 

dell’Istituto attraverso la pagina dedicata https://it.surveymonkey.com/  utilizzando l’account degli amministratori 

dell’Unità Epale Italia;  

VISTA la normativa vigente di cui all’art. 5 D.L.n. 79 del 28.03.1997 convertito dalla L. 140/1997  ed art. 307 del 

D.P.R. n. 207/2010 alla luce della quale: “E' fatto divieto alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, ed agli enti pubblici economici di concedere, in qualsiasi 

forma, anticipazioni del prezzo in materia di contratti di appalto di lavori, di forniture e di servizi, con esclusione 

dei contratti già aggiudicati alla data di entrata in vigore del presente decreto e di quelli riguardanti attività 

oggetto di cofinanziamento da parte dell'Unione europea”;  

CONSIDERATO che l’acquisto in oggetto rientra tra le ipotesi di esclusione citate dalla normativa sopracitata 

poiché oggetto di cofinanziamento da parte dell’Unione Europea, come da piano delle attività, in vigore alla data 

del presente decreto; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.2920 “Licenza d’uso per software” voce del piano 

dei conti integrato U.1.03.02.07.006 dell’Esercizio Finanziario 2023 Missione: “Ricerca e Innovazione” 

Programma: 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” COFOG II 09.7- R&S per l'istruzione 

(esclusa ricerca di base)", come indicato nell’allegato B. 

 

DECRETA 

 

- di autorizzare l’acquisto in oggetto presso Momentive Europe UC FKA SurveyMonkey; 

- di impegnare a favore di Momentive Europe UC FKA SurveyMonkey, per le motivazioni espresse in 

premessa, l’importo complessivo di euro 432,00 (IVA al 22% inclusa) per il rinnovo dell’abbonamento per il 

periodo 9 settembre 2023 - 8 settembre 2024 del piano team Advantage del software d’indagine “Momentive 

Europe UC FKA SurveyMonkey, CUP: B59I22000590007 sul capitolo di spesa 113.2920  voce di budget 

“Licenza d’uso per software”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006 (Es. Finanziario 2023) Missione 

17: “Ricerca e Innovazione” - Programma 32: “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” COFOG II 

09.7-R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base); 

- di provvedere al contestuale pagamento di detto importo con carta di credito dell’Istituto tramite 

procedura online e mediante la pagina dedicata a https://it.surveymonkey.com/  utilizzando l’account degli 

amministratori Unità Epale Italia; 

- di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. nr 36/2023, la Dott.ssa 

Francesca Sbordoni, in possesso delle necessarie competenze e subordinatamente alla verifica di 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure procedimentali in uso; 

- di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
1
0
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://it.surveymonkey.com/


 

5/5 

 
 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e 

Controllo;  

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 

37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di disporre, a norma dell’art. 50, co. 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 

della procedura del presente affidamento. 

 

 

 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico -amministrativi 
Francesca Sbordoni                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 

                                     Flaminio Galli 

Visto 
ll Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
Francesca Fontani 

  
 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

FS/bp 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
1
0
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


